
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 82 DEL 31/10/2022

OGGETTO: PROGETTO ''I PICCOLI CAMPIONI D'ITALIA DELL'ATALANTA IN RITIRO A
LOVERE'' DALL'8 AL 14 AGOSTO 2022: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE
E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA SOCIETÀ L’ORA SRL DI
LOVERE

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che:
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stata approvata la nota integrativa al DUP per il triennio 2022/2024;
 con la deliberazione del Consiglio comunale del Consiglio comunale n. 23 in data 30.05.2022, dichiarata

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2021;
 con la deliberazione di Giunta comunale n. 23 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2022-2024;

DATO ATTO quindi che il sottoscritto è soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente determinazione in
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente;

RICHIAMATA la deliberazione n. 88 del 28/07/2022, mediante la quale la Giunta comunale:
 ha approvato lo schema di convenzione per la realizzazione del progetto denominato "I piccoli campioni d'Italia

dell'Atalanta in ritiro a Lovere dall'8 al 14 agosto 2022", demandandone al Sindaco la sottoscrizione;
 ha stabilito di sostenere economicamente la realizzazione del progetto mediante l'erogazione di un contributo

massimo di € 11.000,00 a favore de L'Ora S.r.l., previa rendicontazione delle spese sostenute da parte della
Società stessa;

 ha demandato al competente Responsabile di servizio l’assunzione dei provvedimenti conseguenti derivanti
dall’attuazione della convenzione per la realizzazione del progetto sopra citato;

DATO ATTO che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 29/07/2022 dal Comune di Lovere, dalla Società
L’Ora S.r.l. e dalla Società Atalanta Bergamasca Calcio S.p.A.;

APPURATO che le parti hanno adempiuto ai compiti e agli impegni loro assegnati nell’ambito della convenzione;

DATO ATTO che l’evento ha avuto ampio risalto sulle testate di settore locali e provinciali, sia online che offline;

RILEVATO che, dall’8 al 14 agosto u.s.:
 i ragazzi in ritiro e le loro famiglie hanno potuto vivere un’esperienza unica in uno dei Borghi più belli d’Italia

non solo per la bellezza del territorio, ma anche per l’accoglienza che è stata loro dedicata dalle numerose realtà e
persone che si sono subito rese disponibili a collaborare con l’Amministrazione comunale per la buona riuscita
dell’evento, in primis la Società L’Ora, l’Atalanta B.C. e l’Associazione AltoSebino 2014;

 residenti, appassionati e turisti hanno potuto assistere in modo gratuito agli allenamenti e alle amichevoli
dell’Atalanta U14 con squadre locali e del nord Italia in modo gratuito, nonché partecipare all’evento, condotto
dalla presentatrice di BergamoTV Elisa Cucchi, che si è tenuto ll’11 agosto u.s. presso il Porto Turistico e che ha



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

visto la partecipazione di Dirigenti del Settore Giovanile atalantino e della Squadra Atalanta U14 allenata da
Roberto Previtali;

CONSIDERATO che, come previsto dall’articolo 5 della convenzione, la Società L’Ora S.r.l. ha provveduto a trasmettere
nelle tempistiche stabilite la documentazione a rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto,
documentazione che è stata acquisita al protocollo dell’Ente al numero 16003 in data 25/10/2022;

DATO ATTO che sono state rendicontate spese complessive pari ad € 9.970,80 IVA compresa, a fronte di € 1.200,00
totalmente a carico del bilancio de L’Ora S.r.l.;

RILEVATO che le spese rendicontate sono coerenti con le azioni previste dalla convenzione e che l’importo rendicontato
inferiore al contributo massimo di € 11.000,00 stanziato dall’Amministrazione comunale per la realizzazione del progetto;

RITENUTO di approvare la documentazione a rendicontazione presentata e di procedere alla liquidazione del relativo
contributo a favore de L’Ora S.r.l.;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL mediante
interrogazione online sul sito dell'INAIL (protocollo INAIL_34244948 con decorrenza 10/08/2022 e scadenza
08/12/2022);

VISTO che la quota del contributo di € 9.970,80 trova imputazione al capitolo 14240 del P.E.G. vigente, la cui gestione è
attribuita allo scrivente Responsabile;

PRESO ATTO che, essendo un trasferimento, non è necessario acquisire il CIG previsto dall’AVCP al presente atto ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.);

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000;

VISTI il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, nonché
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1. DI APPROVARE la documentazione presentata a rendicontazione delle spese sostenute dalla Società L’Ora S.r.l.
nell’ambito dalla convenzione per la realizzazione del progetto denominato "I piccoli campioni d'Italia dell'Atalanta in
ritiro a Lovere dall'8 al 14 agosto 2022";

2. DI DARE ATTO che le spese complessivamente rendicontate sono pari ad € 9.970,80;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

3. DI ASSUMERE a favore della Società L’Ora S.r.l. con sede a Lovere (BG) in via delle Baracche n. 6 - codice fiscale e
partita IVA 02685750164 - apposito impegno di spesa di € 9.970,80, quale trasferimento in conto esercizio finalizzato
alla realizzazione delle iniziative connesse al progetto sopra citato;

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio finanziario alla emissione del relativo mandato di pagamento a
favore della Società L’Ora S.r.l. in un’unica soluzione entro il 30 novembre p.v.;

5. DI APPLICARE la ritenuta del 4% di cui all’art. 28 D.P.R 600/73, come da dichiarazione acquisita agli atti, in quanto
la Società beneficiaria svolge attività commerciale e, quindi, produce redditi di impresa;

6. DI DARE ATTO che:
 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000;

 la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo sopra
citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.
267/2000;

7. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio;

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Gestione Risorse per gli atti
conseguenti;

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e sul sito
istituzionale www.comune.lovere.bg.it all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto-sezione
“Sovvenzione, contributi, sussidi e vantaggi economici”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANDONAI ANDREA

http://www.comune.lovere.bg.it


C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO ECONOMICO PER PROGETTO ''I PICCOLI CAMPIONI D'ITALIA
DELL'ATALANTA IN RITIRO A LOVERE'' DALL'8 AL 14 AGOSTO 2022
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA SOCIETA' CONTROLLATA L'ORA SRL PER ACCORDI
E CONVENZIONI PER LO SVILUPPO TURISTICO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 101286

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.01.001 07.01 14240
1 - Trasferimenti correnti

a imprese controllate
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

507 1114 9.970,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: L'ORA SRL
Codice Fiscale: 02685750164 - P.Iva: 02685750164

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANDONAI ANDREA


